
 

Kronika m ěsta B řezová za rok 1992 
 

1. Obsah 
 
1. Obsah 
 
2. Úvod 
 
3. Činnost Městského zastupitelstva, Městské rady a Městského úřadu 
  - Městské zastupitelstvo 
  - Městská rada 
  - Hospodaření města 
 
4. Veřejný a politický život ve městě 
  - Volby 
  - Stopařky na silnici I 6 
 
5. Ekologie 
  - Podpora ekologii 
 
6. Výstavba na území města 
  - Rekonstrukce Domu s pečovatelskou službou před ukončením 
  - Slavnostní otevření pěší zóny a nového vchodu do I. stupně ZŠ (internát) 
  - Kabelová televize 
 
7. Obchod a služby 
- Organizace bytového hospodářství s. p. Březová 
- Nové služby ve městě 
 
8. Kulturní a společenský život 
  - Městská knihovna 
  - Rada kultury 
  - Průzkum krypty v kostele sv. Petra a Pavla v Kostelní Bříze 
  - Kulturní akce konané během roku 
 
9. Školství 
  - Základní škola 
 
10. Zdravotní a sociální péče 
  - Městské zdravotní středisko 
  - ZO ČSČK Březová 
  - Stravování pro důchodce 
  - Opět zahájil činnost klub důchodců 
  - Změny ve zdravotnictví 
 
11. Sport 
  - Akce konané během roku 
 
12. Statistické údaje o městě a jeho obyvatelích 
 
13. Počasí 
  - Přehled počasí za uplynulý rok 
 
14. Závěr 
 
 

2. Úvod 
 
  Rok  1992 byl  přímo nabit významnými mezinárodními i vnitrostátními  událostmi. Občané města 
však věnovali pozornost dvěma nejvážnějším,  k nimž bezesporu  patří červnové parlamentní volby a 



 

měsíce připravované rozdělení československého státu. Ve městě, kde se ke slovenské  národnosti 
hlásí 326  lidí (dle sčítání v roce 1991) a další občané žijí v česko - slovenských manželstvích, byl 
proces rozpadu společného státu vnímán velmi citlivě.  Obecné povědomí značné části obyvatelstva 
se také se zánikem Československa vnitřně neztotožnilo, zvláště když vláda k této otázce nevyhlásila 
referendum. 
 
 Charakteristickým rysem roku 1992 byly i trvalé problémy ekonomického rázu,  neboť  objem 
finančních  prostředků města byl ve srovnání s minulostí nižší. Musely být tedy hledány priority a ke cti 
představitelů města slouží skutečnost, že mezi ně patřilo i školství a sociálně zdravotnická  
problematika. 
 
 I v  roce 1992 pokračoval privatizační  proces. Převody majetku města byly pravidelným bodem  
téměř všech jednání  rady a zastupitelstva města. 
 
  Pro kronikáře je v současnosti téměř nepřehledná hospodářská aktivita dosud existujících  podniků  
(nyní vesměs akciových společností) na území města. Základní údaje, které bývaly v minulosti do 
kroniky zaznamenávány, jsou dnes prakticky nedostupné. Souvisí to s přechodným charakterem 
současného období a v budoucnu se situace jistě upraví. 
 
 

3. Činnost M ěstského zastupitelstva, M ěstské rady a M ěstského ú řadu 
 
Městské zastupitelstvo 
V roce 1992 se konalo celkem 10 řádných a 2 mimořádná zasedání MZ. Na jednotlivých jednáních 
bylo projednáno: 
 
1. zasedání ze dne 22.1.1992 
rezignace pana ing. M. Franka na funkci radního a zastupitele a obsazení takto vzniklé funkce 
zastupitele panem Emilem Gogolou a funkce radního panem Eduardem Raymanem, obsazení funkce 
2. člena okresního  shromáždění  panem Janem   Kalouskem, změna  znaku města Březová (bez 
rudé hvězdy), návrh na prodej kostela v Kostelní Bříze panu R. Pokornému za smluvní cenu 100 tis. 
Kčs s  tím, že bude založena s.r.o. pro   obnovu Kostelní Břízy 
 
2. zasedání ze dne 26.2.1992 
souhlas s prodejem kostela v Kostelní Bříze pomocí realitní kanceláře Real Cheb, žádost o převod 
majetku  OBH s.p.  Březová pod město 
 
1. mimořádné zasedání ze dne 4.3.1992 
rozpočet města na rok 1992, dotace města OBH s.p. Březová, aukce na pronájem  provozovny 
EXPRESO na dobu 5 let 
 
3. zasedání ze dne 25.3.1992 
změna dražebního řád města, pronájem objektu bývalých skladů CO v Kostení Bříze X. Škubalové, 
zrušení OBH s.p. Březová s tím, že město přebírá veškeré funkce včetně závazků a pohledávek, 
zákaz vjezdu nákladních aut do Březové, školení  zastupitelů v rekreačním  zařízení ETI na Jesenici 
 
4. zasedání ze dne 29.4.1992 
pracovní skupina  složená  ze  zastupitelů  k  převzetí majetku Vodovodů a kanalizací pod město, 
výběrové řízení  na zpracování " Programu rozvoje města", žádost ETI o bezúplatný  převod KD pod 
město, rezignace pana  M. Dundy na  funkci zastupitele a obsazení této funkce panem Janem Dzobou 
 
5. zasedání ze dne 27.5.1992 
bezúplatný převod  byt. fondu (tzv. Malý Berlín)  z majetku spol. podniku  SR (bývalé HDB) do majetku 
obce v zůstatkové hodnotě 13,5 mil. Kčs, převzetí poměrné  části majetku VaK do  majetku města, 
souhlas s prodejem objektů  školy,  hostince  a  kostela  v Kostelní Bříze prostřednictvím realitní 
kanceláře REAL Cheb 
 
6. zasedání ze dne 24.6.1995 
schválení vyhlášky o  čistotě a pořádku ve městě 
 



 

7. zasedání ze dne 23.9.1992 
vyhláška č.1/92 o zákazu veřejného nabízení sexuálních služeb v katastru Březové, pololetní rozbory 
hospodaření OBH s.p. Březová a města Březová, jednací řád  MR, dohoda o  vydání nemovitosti  v 
rámci restituce pro J. Semína, A. Jankovského, J. Pudila, A. Pudilovou, K. Obrtlíkovou a B. 
Bortlíkovou, odprodej  nemovitosti  "START"  včetně stavební parcely o  výměře 260 m2  a pozemkové 
parcely  o výměře 1 261 m2 za 300 tis. Kčs pánům B. Köhlerovi a Jandovi, přijetí  úvěru ve výši  2 mil. 
Kčs na měřidla tepla na patách domů (firma ELIS) 
 
2. mimořádné zasedání ze dne 19. října 1992   
- toto zasedání bylo 9. zasedáním MZ prohlášeno za mimořádné zasedání MR (nebyly včas 
zveřejněny pozvánky)  
pronájem nebytových prostor v domě čp. 230 pro ordinaci obvodního lékaře paní MUDr. Haně 
Havlíkové 
 
8. zasedání  ze dne 21.10.1992 
vyhláška č.2/92 - provozní řád smogového regulačního systému, vyhláška  3/92 - pravidla  pro 
hospodaření s dotačním fondem  města  pro  příspěvkové  a  podobné  organizace ve městě Březová, 

prodej pozemku za  požární zbrojnicí o celkové výměře 1 196 m2 za 70 Kčs/m2 na výstavbu 
zámečnictví a prodejny materiálu panu O. Szolárovi, prodej pozemku na náměstí  o celkové výměře 

67 m2 za 70 Kčs/m2 panu J. Jiříčkovi na výstavbu prodejny tabáku, prodej  restaurace, školy a  
kostela vč. pozemků v Kostení Bříze za 3 053 tis. Kčs Báňské stavební společnosti 
 
9. zasedání ze dne 25.11.1992 
anketa na obsazení  nebytových prostor pro stomatologa a gynekologa - více hlasů získal  MUDr. 
Herold před MUDr. Vlasákem (zubaři) a MUDr. Zvěřinová před MUDr. Filipovou (ženské lékařky), 
prodej pozemku mezi domy čp.  101 a  102 o výměře 150 m2 panu J. Vojčovi za 70 Kčs/m2, prodej  
pozemku  u  náměstí o výměře 100 m2 manželům Válkovým za 70 Kčs/m2, předběžná příprava 
vyhlášky  o prodeji domů a bytů 
 
10. zasedání ze dne 16.12.1992 
získání 32 akcií od ČSS v rámci její privatizace do majetku města, změna hranice katastru ve 
prospěch obce  Šabina ve výši 835 m2 v prostoru tzv. Špíglu 
 
 
Městská rada 
V roce 1992 se konalo celkem 16 řádných a 12 mimořádné zasedání MR. Na jednotlivých jednáních 
bylo projednáno: 
 
1. zasedání ze dne 15.1. 
návrh rozpočtů MěÚ a OBH, vyhláška č. 1/92 o hospodaření s byty města, odstranění negativních 
vlivů dopravy v okolí ZŠ, ustavení rady kultury 
 
1. mimořádné zasedání ze dne 30.1. 
přijetí právního poradce města (JUDr. Karel Soural), odměny funkcionářům za rok 1991 
 
2. zasedání ze dne 5.2. 
příprava ke kolaudaci DPS, rozpočty MěÚ a OBH, příprava privatizačního projektu OBH, prodej 
restaurace Start, prodej kostela v kostelní Bříze 
 
3. zasedání ze dne 19.2. 
rozpočty MěÚ a OBH, teplofikace, organizační uspořádání OBH, prodej kostela v Kostelní Bříze, volby 
do poslanecké sněmovny 
 
2. mimořádné zasedání ze dne 26.2. 
pronájem zahrádek, pronájem Expressa, rozpočty MěÚ a OBH na rok 1992 
 
4. zasedání ze dne 18.3. 
rozbory hospodaření MěÚ, DP, OBH za rok 1991, pořadník na byty na I. pololetí 1992, projektová 
příprava zdravotního střediska 
 



 

3. mimořádné zasedání ze dne 30.3. 
ceny pronajímaných zahrádek, provozní řád a statut DPS, půdní vestavby 
 
5. zasedání ze dne 8.4. 
reorganizace MěÚ a OBH, změna výpočtu nájemného v bytech 
 
6. zasedání ze dne 27.4. 
činnost hasičů a knihovny, volby 
 
4. mimořádné zasedání ze dne 6.5. 
okrskové volební komise 
 
7. zasedání ze dne 13.5. 
činnost ŠJ, MŠ a ZŠ, volby, rozbory hospodaření MěÚ a OBH za 1. čtvrtletí 1992 
 
8. zasedání ze dne 20.5. 
činnost rady kultury, sportovní komise a sportovních organizací, volby 
 
5. mimořádné zasedání ze dne 1.6. 
problematika OBH 
 
9. zasedání ze dne 10.6. 
činnost hasičů, MŠ 1 a MŠ 2 v letech 1992 - 1993, stav teplofikace (výměna kotelen za výměníky) 
 
6. mimořádné zasedání ze dne 29.6. 
pořadník na byty 
 
10. zasedání ze dne 1.7. 
policejní stanice, kabelová televize 
 
11. zasedání ze dne 26.8. 
změny organizace OBH a MěÚ, přerozdělení rozpočtu MěÚ do konce roku, odpadové hospodářství, 
teplofikace 
 
7. mimořádné zasedání ze dne 31.8. 
teplofikace 
 
12. zasedání ze dne 9.9. 
policejní stanice, rozbory hospodaření MěÚ a OBH a přerozdělení rozpočtu MěÚ do konce roku, 
odpadové hospodářství, teplofikace 
 
8. mimořádné zasedání ze dne 14.9. 
změna rozpočtu 
 
13. zasedání ze dne 7.10. 
provoz DPS, místní hospodářství 
 
14. zasedání ze dne 4.11. 
anketa na pronájem nebytových prostor lékařům, rozbory hospodaření za 3. čtvrtletí, reorganizace 
MěÚ a OBH, kabelová televize 
 
9. mimořádné zasedání ze dne 14.10. 
prodej kostela v Kostelní Bříze 
 
10. mimořádné zasedání ze dne 21.10. 
problematika kostela, restaurace a školy v Kostení Bříze 
 
11. mimořádné zasedání ze dne 29.10. 
anketa na pronájem nebytových prostor lékařům 
 



 

15. zasedání ze dne 18.11. 
kanalizace stará Březová, program vodního hospodářství, převzetí provozu výměníků (ukončení 
teplofikace), odpadové hospodářství, program obnovy a rozvoje měst 
 
12. mimořádné zasedání ze dne 29.11. 
pokračování předchozího jednání 
 
16. zasedání ze dne 9.12. 
vyhláška města o místních poplatcích, návrh rozpočtu OBH na rok 1993, činnost komisí 1992 
 
 
Hospoda ření města 
Ke dni 31.12.1992 mělo město za rok 1992 příjmy ve výši 14.022.057,74 Kčs a výdaje ve výši 
11.092.497,23 Kčs. Výsledkem hospodaření za rok 1992 je tedy přebytek ve výši 2.929.560,51 Kčs. 
 
 

4. Veřejný a politický život ve m ěstě 
 
Volby 
Ve dnech 5. - 6.6.1992 proběhnou volby do FS a ČNR. Dále je uveden seznam stran, hnutí a koalic, 
které odevzdaly kandidátní listiny. Zapisovaly Krajské volební komise v Plzni do 6.4.1992. 
 
1. Československá sociální demokracie 
2. KAN - Klub angažovaných nestraníků 
3. Hnutí důchodců za životní jistoty 
4. Koalice Levý blok - KSČM, DL ČSFR 
5. Křesťanská a demokratická unie a Československá strana lidová 
6. Koalice: Občanská demokratická  strana a Křesťanskodemokratická    strana 
7. Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa 
8. ODA - Občanská demokratická aliance 
9. Hnutí za samosprávu demokracii - Společnost pro Moravu a Slezsko 
10. Národně - sociální strana 
11. Liberálně - sociální unie 
12. Rómská občanská iniciativa ČSFR 
13. Nezávislá iniciativa /NEI/ 
14. Maďarsko křesťanskodemokratické hnutí + Spolužití + Maďarská lidová strana / POUZE PRO FS - 
SL a FS - SN / 
15. Strana republikánské a národně - demokratické jednoty 
16. Občanské hnutí 
17. Demokraté 92 za společný stát 
18. Strana čs. podnikatelů, živnostníků a rolníků 
19. Strana přátel piva 
20. Hnutí za sociální spravedlnost 
 
 V Březové byly rozhodnutím MR  ustanoveny dva volební okrsky a zároveň k nim určeny i volební 
místnosti. 
  
 Pro jednotlivé části Březové je  zřízena v autobuse pojízdná urna. 
 
Stopa řky na silnici I 6 
S otevřením západní hranice a rodící se demokracií se objevují i staronová řemesla děvčat zvláště 
snědé pleti. Nelze si nevšimnout, při jízdě po mezinárodní silnici I6 / E48 a E49/, která prochází 
březovským katastrem " stopařek ", které svým jednáním  a oblečením jasně naznačují o  co jim jde. K 
intimnímu  styku dochází  většinou  mezi   rodinnými  domky  v Arnoltově,  kde si  hrají děti,  což 
působí  nepříznivě na jejich výchovu. Řešení  přináší návrh městské  vyhlášky č.1/92 o  zákazu 
veřejného nabízení sexuálních služeb v celém katastru našeho města. 
 
 Porušení této vyhlášky je trestáno pokutou do výše 1.000,- Kč. Osobou  odpovědnou  zjišťovat  
porušení této vyhlášky je orgán Policie ČR nebo pracovník MěÚ. Čas ukáže, nakolik bude Policie 
prakticky schopna tento problém řešit. 



 

 
 

5. Ekologie 
 
Podpora ekologii 
Vláda ČR svým pověstným usnesením č. 490/91 " Program ozdravění životního prostředí v okrese 
Sokolov na léta 1992-1995 s výhledem do roku  2000" mimo jiné  schválila vyčlenění 15  tis. Kč/byt 
pro soukromníky na  plynofikační či teplofikační  přípojky a dále  na výměnu  či  pořízení  kotlů  
ústředního vytápění  nebo etážového topení  související se  změnou paliva  z uhlí  na plyn, či jiného 
plyn.  vytápění /např. WAW/ nebo pořízení přímotopného  či elektroakumulačního otopného systému, 
případně na vytápění z CZT a na  výměnu  systému  vytápění  na  ekologicky  vhodnější paliva /dřevo, 
dřevěný odpad apod./ 
 
 

6. Výstavba na území m ěsta 
 

Rekonstrukce Domu s pe čovatelskou službou p řed ukon čením  
Dne 23.4. se sešli v obřadní  síni  radnice  města  budoucí uživatelé bytů domu s pečovatelskou 
službou a členové MR v čele se starostou města. Slavnostního předání  klíčů se zúčastnil ředitel 
okresního ústavu soc. služeb,  vedoucí ošetřovatelky a předsedkyně sociální a zdravotní komise 
města  paní Jana Strnadová.  I když je  vybavení bytů  nadstandardní, rozhodla  MR počítat nájemné 
jako u bytů standardních. Město zajistilo bezplatnou dopravu při stěhování. Z 32 bytů 1+1  je i 9 
určeno pro  vozíčkáře /bezbariérové bydlení/. 
 
 Součástí  poskytovaných služeb bude zabezpečení  stravování důchodců  bydlících i  mimo objekt  
DPS. Zajišťuje Okresní ústav soc. služeb v Sokolově /příspěvková organizace Okresního úřadu v 
Sokolově / a to l5,- Kčs/oběd. Pro diabetiky za cca 17,50 Kčs/oběd. 
 
 Nájemníci  DPS  jsou vybíráni  prostřednictvím komise  sociální a zdravotní. Existuje speciální 
pořadník se  žádostmi o přidělení bytové jednotky. 
 
 Slavnostní  otevření  pěší  zóny  a  nového  vchodu  do budovy ZŠ I. stupně / internát / 
Slavnostní projev  při zahájení nového  školního roku přednesla ředitelka  ZŠ  paní  Eva  Pacáková  a 
starosta města ing. Lubomír Nechanický. U příležitosti  zahájení byl  dán do  provozu "nový vchod se 
schodištěm" do internátu Základní školy. 
 
 Společným úsilím radnice, Elektrárny  Tisová a dalších organizací se  podařilo  v  rámci  výstavby 
výměníkových  stanic na Březové vytvořit zárodek  takového prostředí /pěší zóna kolem  školy /, které 
by se mělo postupně rozrůst do dalších částí našeho města. 
Jak vypadá škola a její okolí, jak vypadá náměstí a radnice a další význačná místa a budovy, tak se 
obyčejně  hodnotí i celé město. 
 
 Nechceme však zůstat pouze u vnějších změn, ale připravujeme  i rekonstrukci  vnitřních prostor  
právě internátu, hlavně jeho  sociálního zařízení, zlepšení  hygienických podmínek žáků. 
 
 Vraťme se k pěší zóně. Jistě není dokonalá. Čekají nás terénní úpravy, osázení keři a květinami, 
zatravnění, avšak její základní funkce již plní svůj cíl: bezpečný přechod dětí z jedné budovy do druhé  
bez negativního  vlivu  automobilové  dopravy. 
 
Kabelová televize 
Během roku 1992 byla uzavřena společenská dohoda s firmou Kabel Plus a.s. Liberec na zavedení 
kabelové televize v Březové. Počáteční práce dle smlouvy měly  být zahájeny  v červnu  1992 a  
ukončeny koncem  roku 1992. Občané měli za 8 TV programů zaplatit měsíčně 21,- Kč, přípojka by 
byla zdarma. Realizace se však protahuje. Ze strany Kabel Plus  nebyl připraven včas projekt. Firma  
slíbila zavedení kabelové televize do konce roku alespoň v  centru města. Společenská dohoda, 
kterou předložila firma Kabel Plus  však neobsahuje žádné časové ani finanční garance, a tak  je 
realizace slibována na začátek roku 1993. 
 

7. Obchod a služby 
 



 

Organizace bytového hospodá řství s.p. B řezová 
Snahou města je transformovat podnik do přímého řízení např. formou odboru města. Podnik byl 
záhadným způsobem  zařazen do 2. vlny  privatizace.  Nyní  probíhají  složitá  jednání s okresní 
privatizační komisí a s ministerstvem pro privatizaci národního majetku o případném převodu pod 
město. 
 
  Současný ředitel ing. Václav Liepold  udržuje podnik  v chodu. Všichni zaměstnanci mají obavu o  
svojí další existenci /platové poměry jsou v OBH s.p. lepší než v aparátu města/. 
 
Nové služby ve m ěstě 
V prostorách čp. 230 je zřízena pobočka České spořitelny  a.s., která zajišťuje vklady na  vkladní 
knížky, vedení  sporožirových a běžných účtů, úvěry pro občany, prodej losů, ale též služby pro 
drobné podnikatele. 
 
 V domě čp. 229 byl zahájen provoz kosmetiky a pedikůry v soukromém kadeřnictví ANETA. 
 
 

8. Kulturní a spole čenský život 
 
Městská knihovna 
Práci městské knihovny charakterizují následující statistické tabulky: 
 
 
 
knihovní fond      
 knihovních jednotek celkem   19 456  
 z toho: naučná literatura pro dospělé 6 050  
  krásná literatura pro dospělé 8 038    
  naučná literatura pro děti  1 003    
  krásná literatura pro děti  4 255    
 počet exemplářů došlých periodik  29    
 přírůstek knihovních jednotek  561                     
 úbytek knihovních jednotek   22 
 
 
čtenáři        
 celkem registrováno čtenářů  521   
 z toho: čtenářů do 14 let  256   
 návštěvnost v knihovně celkem      4 236         
         
 
výpůjčky 
celkem výpůjček    34 083 
z toho: naučná literatura pro dospělé  6 024 
  krásná literatura pro dospělé 13 144 
  naučná literatura pro děti   5 558 
  krásná literatura pro děti   9 357 
  ostatní dokumenty   0 
              výpůjčky periodik                 77 541 
 
další údaje 
vzdělávací a výchovné akce       65 
poskytování registrovaných informací         23 
meziknihovní výpůjční služba      18 
 
výnosy v Kč celkem   3 704  
 
 
 
 



 

 
 
Rada kultury 
Koncem roku 1991 ukončila svoji činnost z popudu Městské rady Osvětová beseda  vedena p. Jiřím 
Bočkem.  Většina členů odmítla  s jejím vedoucím spolupracovat. Městská rada rozhodla vytvořit nový 
orgán města zabývající se koordinací i tvorbou kultury ve městě - Radu kultury jejímž předsedou se 
stal zastupitel města pan Štěpán Kováč,  tajemníkem prac.  MěÚ paní  Jana Kašparová.  Další 
členové jsou - p. Boukal a J. Remetová. 
                                                                 
Průzkum krypty v kostele sv. Petra a Pavla v Kostelní Bříze 
V lednu proběhl průzkum krypty kostela sv. Petra a Pavla v Kostelní  Bříze za účasti některých členů 
MZ pracovníků Okresního muzea v Sokolově a členů Sboru dobrovolných hasičů, bez jejichž  techniky 
a obětavosti  by  realizace tohoto  úkolu byla podstatně  snížena. Hlavním důvodem k  jeho provedení 
byla předpokládána změna vlastníka této významné regionální památky, jejiž značné devastaci v 
uplynulých letech nezabránilo ani zapsání do státního seznamu nemovitých kulturních památek, žel 
ryze administrativní ochrana. 
 
 Hyenám  s lidskou  tváří tak  vděčíme za  to, že  jediná rakev v kryptě dnes  není označena 
základními údaji o totožnosti  a době úmrtí pochované  osoby. Jen hypoteticky se  tedy můžeme 
domnívat, kteří  z majitelů panství a velkostatku Kostelní  Bříza  za uplynulých 250 - 300 let nebo jejich 
příbuzní byli do krypty pochováni. Do úvah patrně přicházejí příslušníci rodu Turbů, Spieglů a 
Hannebergů. 
 
Kulturní akce konané b ěhem roku 
 
Poznáváme bibli 
Křesťanské vzdělávací a  informační středisko Praha připravilo na Březové prostřednictvím Církve 
adventistů sedmého dne Biblický kurz, který zájemcům  zprostředkuje poznání základního biblického 
poselství a  představuje Bibli jako  velmi aktuální a  praktickou příručku, podle které  lze žít zdravě a 
šťastně.  Kurz vedl kazatel z Karlových Varů M. Starý. Kurzu se zúčastnilo 12 březovských občanů. 
 
3. ročník Dětské porty - brány /7.3.1992/ 
Pořádá město Březová, Tábornická unie /Standa Studený/ a oddíl Perla Sokolov /Ivo Sladký zvaný 
Drak  železňák/. Pořadem provází Štěpán Podéšť. Od 1000 kategorie do 15 let, od 1400 kategorie do 
18 let. 
 
Do  deště  i  nepohody  s  Josefem  Bekem  
a  jeho hosty /Slávka Budínová/ 21.2.1992 v 1700 hod. v kinosále, vstupné 5,- Kčs, zúčastnilo se 
pouze 14 posluchačů, pořádala  Rada kultury. 
 
Pro mladé posluchače 
Povídání s  písničkami Dalibora Jandy /31.3.1992 v 1800 hod./ v kinosále na Březové a moderoval 
Zdeněk Vrba. 
 
Hrajeme si na rádio 
Ve středu  29. ledna ve velkém sále  DK / Flamengo /se  pro děti 2. stupně  konala  kulturní  akce.  
Bylo  to  odpoledne  plné her, soutěží  a  moderní  hudby.  V  programu  vystupovali a soutěžili vybraní 
žáci  jednotlivých ročníků naší  školy a měli  možnost je doplňovat   všichni   spolužáci   z   publika.   
Přestávky   mezi jednotlivými soutěžemi  byly vyplněny nácvikem  krokových variací dvou  moderních  
tanců.  Pořad  byl  dobře  připravený,  nálada a atmosféra byla báječná a žáci se těší na další setkání . 
 
Koncert  dechové hudby  LŠU 
z  Kynšperka nad Ohří pod taktovkou Jiřího Kuře proběhl v pátek  9.5.1992 v 1400 hod. u příležitosti 
osvobození našeho  okresu americkou armádou.  V dechové kapele účinkuje řada mladých hráčů z 
bývalé březovské dechovky. 
 
Oslavy dne dětí 
Proběhly  dne  13.6.1992  v  areálu  cyklotrialu. Připravila Rada kultury ve  spolupráci s oddílem  
cyklotrialu, požárníky, rybáři, loutkáři, vojáky z útvaru v Kolové a učitelkami ZŠ a MŠ 
 



 

Tradiční kácení májky 
V sobotu 30.5. od rána probíhala  na hasičské nádrži akce pro děti - lov ryb. Do nádrže bylo 
březovskými rybáři nasazeno 150 plotic, 21  kaprů a  6 cejnů.  Akce se  zúčastnilo 25  dětí. Odpoledne 
se uskutečnil Běh kolem náměstí. Za kategorii starších žáků zvítězil Jan Michálek a  Eva Fortrová. 
Večer se kácela májka za doprovodu březovské dechovky. Pěkný den byl  zakončen diskotékou pod 
kaštany u restaurace Start. 
 
Mikulášské čertoviny 
13. v  l400 hod. velký sál KD  s nadílkou od Mikuláše  a Čerta pro naše  děti. V pořadu  vystoupili 
členové MIMTRIA  s Michalem Nesvadbou  a kouzelníkem  Janem Susou.  Rodiče mohli  své dárečky 
předat  u pokladny.  čitelně nadepsané  jménem a  příjmením svého dítěte,  tak, jak  bylo každoročně  
zvykem. Akci  připravila Rada kultury města. 
 
Vánoční posezení s důchodci 
17.12.v 1600 hod. velký  sál KD. K  tanci a poslechu  hrál dechový orchestr LŠU z Kynšperka nad Ohří. 
Byl připraven kulturní program a občerstvení. Akci připravila Rada kultury města. 
 
 

9. Školství 
 
Základní škola 
 
Kroužek výpočetní techniky 
Město ve  spolupráci se školou hledají  placené instruktory pro kroužek VT a elektrotechniky pro 
březovskou mládež. 
 
Zápis dětí do 1. tříd 
Ve dnech 6. a  7. února 1992 se konal na ZŠ  v Březové Zápis dětí do  1. tříd.  Pro  školní  rok  
1992/93  bylo  zapsáno  celkem  40 prvňáčků. 
 
Jízdy zručnosti 
V rámci Měsíce bezpečnosti silničního  provozu proběhla v pondělí 27. dubna  na  školním  hřišti   
soutěže  v  jízdě  zručnosti.  Na vyznačené závodní  trati museli žáci projet  lavičkou, přenést za jízdy  
kelímek  s  vodou,  zvládnout  malý  slalom, nezaváhat  při přejetí houpačky, neshodit při průjezdu  
branku a přesně zastavit na  místě. Přes  nepříznivé počasí  se akce  zúčastnilo 48  dětí. Celkovým  
vítězem  ml. žáků  /1. - 4. tř./  se  stal  Petr  Nový.  Ze starších  žáků  /5.- 6. tř./  byl  nejlepší  Pavel  
Platl, z dívek Vladimíra Musilová. Z žáků 7. - 8. tř. Zdeněk Haško. 
 
Sportovní olympiáda dětí MŠ v Březové 
Proběhla  21.5.1992 na  hřišti ZŠ.  Soutěžilo družstvo  chlapců a dívek z 1.a 2. MŠ v Březové.  Této 
akci přálo pěkné slunné počasí. Nezářilo pouze  sluníčko, ale i oči  dětí, které se snažily  o co nejlepší 
výkony.  Děti závodily ve čtyřech  disciplínách s těmito výsledky: 
 
Běh na 20m:  chlapci - Robert Neumann 
   děvčata - Markéta Tichá 
 
Hod ten. míčkem: chlapci - Petr Šíma 
   děvčata - Ludmila Denková 
 
Skok do dálky z místa: chlapci - Petr Šíma 
   děvčata - Jana Demeterová 
 
Vytrvalostní běh: chlapci - Robert Neumann 
   děvčata - Markéta Tichá 
 
 
Rekapitulace  práce ZŠ 
Školu navštěvovalo ve školním roce 1991/92 celkem 374 žáků. 
 
Prospěch: 1. - 4. ročník, prospělo 153 žáků, neprospělo 6 žáků 



 

5. - 9. ročník, prospělo s  vyznamenáním 16 žáků, prospělo 181 žáků, neprospělo 18 
žáků 

 
Chování: 28  žáků bylo hodnoceno 2. stupněm a 2 žáci 3. stupněm z chování. 
 
 V měsíci červnu se  uskutečnilo několik zdařilých akcí. Mezi ně  jistě patří  okresní soutěž  sportovní 
všestrannosti  pro žáky 1. a 4. ročníků,  školní  olympiády  pro  žáky  1. a 2. stupně. K pěkné pohodě 
jistě  přispěla i zdařilá  školní akademie. Její  finanční výtěžek  1.600,- Kčs byl  zaslán  na  fond pro  
mentálně postižené děti. 
 
Atletické závody ZŠ 
V posledních dnech školního roku 91/92 proběhly atletické závody pro žáky březovské ZŠ s těmito 
výsledky: 
 
Mladší žákyně: 
50m: 1. Lenka Zahoříková 7,3s 
dálka: 1. Lenka Zahoříková 405 cm 
800m: 1. Lenka Zahoříková 2,56 min. 
kriket: 1. Anička Pekuniaková 33m 
 
Starší žákyně: 
60m: 1. Eva Förstová  9,1s 
800m: 1. Klára Nová  2,59 min. 
dálka: 1. Sylvie Žacová           439 cm 
míček: 1. Sylvie Žacová 44m 
 
Mladší žáci: 
50m: 1. Jakub Fajt  7,8s 
dálka: 1. Jiří Šlonc  387 cm 
1500m: 1. František Novotný 5,37 min. 
kriket: 1. Zdeněk Rakaš 51,5m 
 
Starší žáci: 
60m: 1. Josef Převrátil 8,2s 
koule: 1. Daniel Bouda 11,05m 
1500m: 1. Karel Hruška 5,33 min. 
granát: 1. Vít Kúta  50m 
dálka: 1. Josef Převrátil 454 cm 
 
Mladší dorostenci: 
koule: 1. Petr Bystrý  11,37m 
60m: 1. Petr Bystrý  8,8s 
granát: 1. Petr Bystrý  49,5m 
 
Mladší dorostenky: 
60m: 1. Martina Liptáková 9,1s 
dálka: 1. Martina Liptáková 397 
granát: 1. Šárka Kolaříková 33,7 
 
Prázdniny  ve školním roce 
 
Vánoční prázdniny 23.12.-3.1.1993 
Pololetní prázdniny 1.2.1993 
Jarní prázdniny 1.3.-5.3.1993 
Velikonoční prázdniny 8.4.-9.4.1993 
 
 
 

10. Zdravotní a sociální pé če 
 



 

Městské zdravotní st ředisko 
Zastupitelstvo  města  rozhodlo  přebudovat  bývalé  jesle na víceúčelové zdravotní středisko  s 
lékárnou, optikou, gynekologií, dětským  lékařem s všeobecným lékařem a stomatologem.  Začínají 
projekční práce. 
 
Stravování pro d ůchodce 
Město  zabezpečuje stravování  ve všech dnech  v týdnu  a to  pro starobní  nebo plně  invalidní 
důchodce prostřednictvím Domu s pečovatelskou službou. 
 
Opět zahájil činnost klub d ůchodc ů 
V měsíci  listopadu byla opět zahájena  pravidelná činnost klubu důchodců na  Březové. Po dokončení  
rekonstrukce DPS Březová  byl klub důchodců z Příčné ulice přestěhován do prostorů jídelny do 
společenské místnosti tohoto objektu. 
 
Změny ve zdravotnictví 
Od  15.9.1992 platíme některé  léky a  od 15.101992  i některé  lékařské úkony, které  jsou 
poskytovány nad rámec potřebné zdravotní péče. O které úkony se jedná  stanovuje Vyhláška 
ministerstva zdravotnictví č.467 ze dne 8.9.1992, o zdravotní péči poskytované za úhradu. 
 
 

11. Sport 
 
Akce konané b ěhem roku 
Pomalý tenis  

25. ledna od  830hod. ve velké tělocvičně ZŠ pro děti do 12 let - pořádala komise sportu / p. J. 
Kalousek/ 
 
Basketbalový Březová  
1. února v 830 hod. ve velké těl. ZŠ Březová pro děti od 12 let a dospělé pořádá komise sportu /p. J. 
Kalousek/ 
 
Turnaj  ve stolním  tenise  
7. března  od 830 v  malé tělocvičně  ZŠ, startovalo  28 hochů  a 2  dívky. Bylo  vybojováno celkem  
139 utkání na  dva vítězné sety. V  kategorii A / roč. 1976  a starší/ zvítězila  Markéta  Jakubíčková  v  
kategorii  B / roč. 1978, 1977/ zvítězil  Eduard Farský  a v   kategorii C  / roč. 1979  a mladší/ zvítězil 
Václav Veselý. 
 
Turistika pro  každého  
21. března, sraz  od 800 - 900 hod. před březovskou radnicí pro děti i dospělé. 
 
Velikonoční běh do vrchu  
18. dubna, start na úpatí sjezdovky /cca 450  m n.m., / cíl  na Paseckém vrchu /743  m n.m./. Zároveň 
probíhal přespolní  běh pro všechny  dětské kategorie od  200m do 1500m. 
 
Kvalifikační soutěž v cyklotrialu  
Dne 18. a 19.4. se zúčastnili 4 jezdci   cyklotrialu  "a"   kvalifikační  soutěže   pro  MS   v cyklotrialu  v   
Staré  Turé.  Březovou   reprezentovali:  Martin Čučman, Daniel Bouda  věk. kategorie 13 - 14 let, 
Radek  Šeliga,věk. kategorie 17 - 18 let, Pavel Karkoš elitní jezdec. MS se koná ve Španělsku, 
Německu a ČSFR /Tábor l5.-16.8.1992/ 
 
Mezinárodní žíněnka  
V Praze  /SNR/ proběhl  tradiční turnaj  v řecko - římském  zápase. Březovští borci pod vedením  
Pavla Peterky vybojovali čelní místa / ml. žáci do 27 kg - Karel Kopal  II. místo, ml. žáci do 34 kg - Petr 
Jirát III. místo/ 
 
Cross country  Slavkovským  lesem   
Dne  21.6.  v areálu cyklotrialu klubu Březová. Jedná se  o závod na horských kolech v těchto 
kategoriích: muži I. s licencí/1. místo Miloslav Kvasnička z Českého  Brodu/,  muži  II. bez  licence  /  
1. místo Josef Šírer z Berouna/, veteráni / 1. místo Ludvík Kilinger ze Sokolova, 2. místo Milan Osecký 



 

z Březové/ženy /1. místo  Klára Urbanová z Berouna/ a junioři /  1. místo Marek Šedivec  z Plzně/. 
Závodu  se zúčastnilo celkem 30 jezdců z ČR. 
 
Košíková na Rovné  
V sobotu  2.5. se  konal turnaj  v košíkové  družstev. Turnaje se zúčastnilo 6 družstev: 
 
Junioři: 1. místo - Březová 
Žáci: 1. místo - A družstvo Březové 
Turnaje  se dále  zúčastnili žáci  Rovné, B  družstva z Březové a žáci gymnázia Sokolov. 
 
Cykloturistika pro každého  
Dne 27. června pořádala komise sportu celodenní výlet na kolech. 
 
Běh kolem náměstí  
Již  třetí   ročník  pořádaný sportovní komisí spojený s tradičním kácením májky byl odstartován 
květnovou sobotu. Na startu  se sešlo 66  závodníků, vesměs školáků z  březovské  ZŠ, ale i několik 
závodníků předškolního  věku.  Ti  nejmenší  běželi  rovinku  před Městským úřadem asi 80m a starší 
od jednoho do šesti kol kolem náměstí. 
 
Přebor ČR v Příbrami - cyklotrial dne 13.6. 
 
kat. A - 2. Jan Jaša 
 4. Petr Nový 
kat. B - 2. Pavel Platl 
 5. Jakub Fajt 
kat. C - 1. Martin Čučman 
 2. David Bouda 
 3. Pavel Peterka 
kat. E - 6. Martin Šeliga 
 7. Pavel Karkoš 
 10. Radek Šeliga 
 
 
Turnaj v líném tenisu  
Dne 12.9.1992 jej uspořádala komise sportu Města Březová 
 
1. - 4. ročník  zvítězil  P. Záhlava 
5. - 6. ročník  zvítězil  P. Krumbera 
7. - 8. ročník  zvítězil  P. Lászlo 
nad 15 let   zvítězil  J. Rudovský 
 
Turnaj ve stolním tenise  
Dne  26.9.1992 jej  uspořádala komise  sportu Města  Březová. Za žáky soutěži Šádek, za dorostence 
Jakubíčková 
 
Košíková na Březové  
l4.11.  byl  v  tělocvičně  ZŠ  sehrán  turnaj  v košíkové. Soutěž uspořádala sportovní komise města. 
Soutěžila  3 družstva žáků a 4 družstva dorostenců.  V žácké kategorii zvítězilo  A družstvo ZŠ 
Březová před  chlapci z Rovné.  Dorostenecký basketbal měl  velmi dobrou úroveň. Zvítězili chlapci z 
Gymnázia Sokolov před Březovou a Rovnou. Opět jedno zdařilé sportovní klání mladých adeptů 
pěkné míčové hry. 
 
II. ročník Běhu Březovským lesoparkem  
Sportovní  komise města  Březová uspořádala  ve středu  28. října 1992 již druhý ročník přespolního 
běhu nazvaného " Běh Březovským lesoparkem".  Příznačně, neboť  všechny tratě  vedou po cestách  
a prostorách   lesoparku,   upraveného   v   okolí   města   členy cyklotrialového  oddílu. Start  i cíl  byl 
rovněž  v tomto jejich areálu.  Na  startu  druhého  ročníku  se  sešlo na 40 závodníků, odhodlaných i  
v chladném a  deštivém svátečním dopoledni  změřit své síly  s tratí, se soupeři,  někteří dokonce i 
sami  se sebou. Samotné  tratě nejsou  velmi těžké,  ale třídenní  déšť udělal  z tratí velmi těžký  
závod a tak všichni, kteří  startovali od těch nejmenších,  zaslouží obdiv.  Hlavní závod  mužů na  



 

6000m vyhrál Zdeněk Lidický z Maratónu Karlovy  Vary. Celkovým vítězem se však stal  vítěz 
veteránů  Josef Jaroš  z TJ  Loket, který tento závod vyhrál  již  po  druhé.  Nejmladší  a  nejstarší 
závodníci, kteří proběhli cílem tohoto závodu byli: čtyřletá Kateřina Kalousková z Habartova a 
padesátiletý Vladimír Zounar ze Slavkova. 
 
Turnaj zápasnických nadějí  
 Již   VI. ročník  zápasnického   turnaje  s   mezinárodní  účastí uspořádal  v  našem  městě  dne  
21.11.1992  zápasnický  oddíl TJ Olympie  Březová   vedený  Pavlem  Peterkou.   Ve  třech  věkových 
kategoriích - přípravka, mladší a  starší žáci, závodilo v zápase řeckořímském  74 závodníků  ze  6 ti  
oddílů. Březová  se umístila celkově na V. místě s 48 body. 
 
Nejlepší výsledky březovských závodníků: 
 
Přípravka: hmotnost 24 kg II. místo Jiří Krš 
  hmotnost 30 kg I. místo Petr Brláš 
 
Mladší žáci: hmotnost 29 kg I. místo Karel Kopal 
  hmotnost 35 kg II. místo Petr Jirát 
  hmotnost 40 kg IV. místo Martin Valdman 
 
Starší žáci:  hmotnost 45 kg V. místo Petr Scheinkonig 
  hmotnost 60 kg II. místo Vítězslav Sedlák 
 
Vánoční turnaj v líném tenise 
Uspořádala v sobotu 19.12 v 8,30 hod. komise sportu. 
 
Vyhodnocení nejlepších sportovců roku - komise  sportu za účasti  představitelů města,  sportovců a  
jejich rodičů uspořádala   vyhodnocení v pátek 18.12. v 1800  hod. v obřadní síni města Březová. 
 
 
 
 
 
 

12. Statistické údaje o m ěstě a jeho obyvatelích 
 
 Jako první  občánek Březové roku 1992  se narodila 26.1. Šárka Foltová, Březová  l47 a dále  13.2. 
Tereza Ctiborová a 25.2. Lucie Nechanická. 
 
V roce 1992 se dožívá: 30 občanů 50 let 
    35 občanů 55 let 
    36 občanů 60 let 
    32 občanů 65 let 
    17 občanů 70 let 
    5 občanů 75 let 
    5 občanů 80 let 
    5 občanů 81 let 
    3 občané 82 let 
    5 občanů 83 let 
    3 občané 84 let 
    1 občanka 85 let 
    1 občan 86 let 
    5 občanů 87 let  - p. Marie Aubrechtová, Březová 213 
    1 občanka 93 let  - p. Marie Vaková, Březová 128 
    1 občanka 94 let  - p. Marie Fialová, Březová 107 
                                                 / zemřela 10.9.1992/ 
 
Rozvedení: muži 77 
  ženy 94 
 



 

Ženatí muži  814 
Vdané ženy  846 
Vdovci       9 
Vdovy     70 
Svobodní muži  534 
Svobodné ženy 406 
 
Obyvatelé v předproduktivním věku / děti a mládež /        639 
Obyvatelé v produktivním věku    1 607 
Důchodci             604 
 
 
 
Národnostní složení Březové: česká národnost  2 010 občanů 
    slovenská národnost     326 občanů 
    polská národnost         3 občanů 
    maďarská národnost        41 občanů 
    ukrajinská národnost         5 občanů 
    německá národnost     210 občanů 
    jiná       255 občanů 
 
 
Celkem k 1.1.1992 má Březová a její části 2 850 občanů, z toho 
 Arnoltov   43 občanů 
 Kostelní Bříza   45 občanů 
 Kamenice   54 občanů 
 Lobzy    13 občanů 
 Rudolec 167 občanů 

Březová        2 528 občanů 
 
Z celkového počtu 2 850 občanů: mužů 1 409 
     žen 1 441 
 
 

13. Počasí 
 
Přehled po časí za uplynulý rok 
Přestupný  rok 1992 začal mlhavým počasím. Malé zbytky sněhu zůstávaly pouze na zastíněných 

trávnících. Ráno bylo -1o, přes den se teplota  pohybovala nepatrně nad nulou.  4. ledna se ještě více 

oteplilo /  ráno + 4oC  /a tři dny  s přestávkami pršelo.  Déšť i poslední zbytky sněhu rozpustil. Na 

leden teplé proměnlivé počasí s teplotami kolem + 4oC se udrželo až do 13. ledna. Dva dny byly v 

noci slabé mrazíky / kolem -2oC / a pak se opět oteplilo- 18. ledna několikrát  poletoval  sníh,  ale  

hned  tál.  20. ledna se prudce ochladilo a napadlo asi 10 cm sněhu. 21. ledna bylo ráno -10oC, 22. 

ledna bylo -9oC a mrazivo bylo i přes den. Několik dalších dní bylo  opět  teplejších  a  sníh  začal  tát.  
Ochladilo se opět v posledních  dnech  ledna,  ale  sníh  zůstával  ležet  již jen na okolních kopcích. 
 

 Únor  začal stálými  nočními mrazy  / kolem  -3oC / , 3. února začal znovu  poletovat sníh. Drobně  
sněžilo i 4.  a 5. února, ale mrholení, které přišlo 6. února,  všechen sníh rozpustilo. 8. února bylo 

téměř jarní počasí a teploměr  ve stínu vystoupil až na +10oC. V dalších dnech  byly mnohokrát 

drobné  přepršky a 13. února  bylo odpoledne ve  stínu dokonce +12oC.  
 
 Od  poloviny měsíce se poněkud ochladilo,  v noci  ze 17.  a 18. února  napadlo asi  5 cm  sněhu. 
Drobné  sněžení a  teploty nepatrně  pod nulou  se udržely  až do 21. února.  22. února téměř  
všechen sníh  roztál a  třebaže v noci 23. února znovu  sněžilo / asi  8 cm sněhu  /, další den  sníh při 
teplém  slunečném počasí  znovu roztál.  Poslední dny  února byly mlhavé s nočními přízemními 
mrazíky. 
 



 

 Mlhavě začal  i březen. Od  4. března bylo několik  slunečných dní, třebaže  v noci byly ještě  slabé 
mrazíky. 11. březen přinesl několik  přeháněk  /  i  s  ledovými  kroupami/,  12. března  bylo deštivo  se 
silným  až bouřlivým  větrem. Silný  bouřlivý vítr  s deštěm  byl i  následující den,  večer pak  několikrát 
zahřmělo a začal padat sníh. Vánice se  sněhem, deštěm a ranním bořením byla i 15. března.  
 
 Proměnlivé počasí se sněhem se udrželo do 20. března, kdy  se  oteplilo.  Večer  prvního  jarního  
dne  byly dvě bouřky, provázené  vichřicí. V   dalších  dnech  byly   několikrát  drobné přepršky  /  přes  

den  bývalo  do  +  5  oC / 25. března sněžilo. Několikrát  sněžilo i  v dalších  dnech, ale  většina 
sněhu  hned roztála.  V neděli  29. března byl  v 2  hodiny ráno zaveden letní čas. Proměnlivý ráz 
počasí se udržel až do konce měsíce března. 
 
 1. dubna  byl  jarní  mrazík  a  několikrát  pršelo  se sněhem. Mrazivé  noci byly  i v  dalších dnech,  

ale přes  den bývalo již téměř jarní počasí  s teplotami kolem + 13oC  ve stínu. 11., 12., a 13. dubna  

bylo  odpoledne  ve  stínu  až  19oC Pak přišla studená vlna,    16. dubna   poletoval    sníh   a    
trochu   sněžilo   i 17. dubna. Velikonoce  / 19.  a 20. dubna  / byly  poměrně chladné a větrné, 21. 

dubna  byl v noci mráz  kolem - 5oC. Závěr  měsíce byl skutečně  " aprílový  " 25. dubna  bylo 

odpoledne ve stínu  27oC, 28. dubna byla dvakrát silná bouřka. Ještě před koncem měsíce  se 
zazelenaly břízy a začala kvést část ovocných stromů. 
 
 První  dny května  bylo proměnlivé  počasí s  přeprškami. 5.a 6. května byl v noci  přízemní mrazík, 

ale odpoledne bylo při slunečném  počasí  ve  stínu  +  20oC.  Pak začalo větrné počasí, 11. května 
byla  prudká bouřka s lijákem  a kroupami. Od 15. května se oteplilo a odpoledne bývalo ve stínu až 

27oC. Další "suchá" bouřka  přišla  21. května  a  pak  ještě  23. května, kdy i trochu zapršelo. Až do  
konce měsíce pak vydrželo poměrně  teplé a stálé počasí. 
 

 První  dva dny  června byly  slunečné a  parní /2.6. odpoledne 28oC/ a skončily noční silnou  
bouřkou. Další dny byly chladnější s drobnými  přeprškami. Na Medarda  8.6., byla  odpoledne bouřka 
a bouřky  byly  i  10.,11.a  12. června.  Od  14. června  se výrazně oteplilo a odpolední teploty ve stínu 

se pohybovaly kolem 27oC. V druhé polovině  června bylo bouřek  a dešťových přeháněk  ještě 
několik.  Po dlouhé  a silné  noční bouřce  23.6. výrazně stoupla hladina  Lobezského  potoka. Závěr  

měsíce  byl  teplý a 30. června odpoledne vystoupil teploměr až na 29oC ve stínu. 
 

 1. července  bylo odpoledne  ve stínu  32oC, druhý  den byla od časného rána bouřka  s deštěm. 

Odpolední parno /  30oC ve stínu / ukončila další  bouřka. 3. července odpoledne bylo  opět 31oC. 
Pak následovalo několik  trochu chladnějších a  deštivých dní a  voda začala   znovu  stoupat.   Od  

poloviny   července  teploty  opět vystupovaly  na  28oC,  20. července  bylo  32oC  a 21. července byl 

překonán teplotní rekord z roku 1865, když teploměr ukazoval 34oC ve stínu. 22. července začala asi  
ve dvě hodiny ráno silná bouřka s průtrží mračna.  V okolí začaly růst  hojně houby. Poslední dny 

měsíce byly větrné. 30. července odpoledne bylo zase 32oC ve stínu a poslední den byla  téměř do 
poledních hodin bouřka.  Ráno v osm hodin byla taková tma, až se rozsvítilo pouliční osvětlení. 
 

 První dny srpna byly parné / 31oC  a 3. srpna 34oC ve stínu / a vedra přes 30oC pokračovala i  v 

dalších dnech. 8. srpna bylo 34oC /opět  vyl  překonán  rekord/  a  9. srpna  dokonce 36oC ve stínu. 
10. srpna byl silný  vítr a pak se poněkud  ochladilo. Od 19. srpna se vedra obnovila.  20. srpna bylo 

zase 33oC a  teplota 30oC byla ještě překročena  28. srpna / 34o  C / a  29. srpna / 34o  C /. Dle 
sdělení z  Klementina, kde se  měří teploty bez  přerušení z roku 1775,  byl  letošní  srpen  jako  celek  
nejteplejším  srpnem  za poslední dvě století. 
 
 Září začalo deštěm  a bouřkou. Velké povětří s  lijákem bylo i 3. září.  Pak  několik  chladnějších  dní  

s  teplotou do 20oC. Od 9. září  větrné  počasí  ustalo  a  pět  dní  bylo pěkně slunečno. 14. a 15. září 
trochu  sprchlo a s  výjimkou 24. září, kdy  mrholilo, bylo až do konce měsíce pěkné a  slunečné " babí 
léto ". V lesích rostlo hodně  hub. 27. září v  0.3 hodiny byl opět  zaveden zimní / středoevropský / čas. 

Začátek  října  byl  větrný  s  občasnými  přeháňkami, ale i s teplotami  až 20oC  ve stínu.  První ranní  

mrazík /  -3oC /  byl 13. října a  mráz byl i ráno  14. října. Pak se poněkud  oteplilo a začaly deštivé  
přeháňky. 18. října poletoval v  okolí města první sníh.  Mokrý  sníh,  který  však  hned  roztál, padal i 



 

25. října. Poslední dny října byly  větrné, s občasnými dešťovými přeháňkami nebo mrholením, ale 
bylo poměrně teplo. 
 
 Listopad  začal  přízemním  mrazíkem,  ale  pak začaly dešťové přeháňky  /  obzvláště  silný  liják   
byl  v  noci  3.11./.  Od 7. listopadu se vyjasnilo a následovaly tři pěkné slunečné dny. Od 10. listopadu  

začalo pršet,  na Martina  / 11.11.  / byl  i silný liják  s  vichrem  /  teplota  ale  +  9oC/ 12. listopadu 
padaly i kroupy. 13. listopadu večer padal mokrý sníh, sníh s deštěm padal i 14. listopadu. Ve městě  
ale vše ihned tálo a  slabý poprašek se držel jen  na kopcích Slavkovského lesa. Vlhké,  ale poměrně 

teplé počasí se udrželo až do  konce listopadu. 26. listopadu bylo např. ráno +11oC. 
 
 První dny prosince byly mlhavé s občasným mrholením a dešťovými přeháňkami a byly poměrně 

teplé, neboť i ráno bývalo kolem +5oC. Ochladilo se  až 7.12., kdy  byl v noci  mráz / asi  - 4oC /  a k 
večeru sněžilo. Napadlo kolem 5 cm  sněhu, ale sníh se udržel jen necelé  dva  dny.  Při  teplotě  
kolem  bodu  mrazu  padal sníh i 12. a 13. prosince, ale  ani tentokrát sníh ve  městě nezůstal ležet. 

Od poloviny měsíce bylo mlhavo s teplotou kolem + 2oC. 18.12. byla hlášena inverze. Občasné 

mrholení a  deště trvaly až do vánoc. Na štědrý  den ráno  byl opět  mráz /  - 3oC  / a  celý den bylo při 

teplotě kolem nuly pod mrazem. V následujících dnech " přituhlo" / ráno -8oC až -10oC /, přes den 

bylo slunečno a bez sněhu. Konec roku  byl ve znamení holomrazů / i -l2oC / a zcela bez sněhu. 
 

14. Závěr 
 

 Skončil další rok života města Březová. Soudy, jestli byl dobrý nebo špatný, nechme jiným. Březovou 
nyní čeká změna struktury vedení (reorganizace MěÚ a OBH). Doufejme, že následující roky budou 
stále lepší a lepší.... 
  
 


